
 

 

 

 

 

 

 

Handicaprådet har på rådets ordinære møde den 4. september 2024 behandlet 
sagen ”Høring af forslag til budget 2025-2028 for Randers Kommune” og har 
følgende bemærkninger: 

Som et af kommunens rådgivende organer ønsker rådet naturligvis at spille en aktiv 
og konstruktiv rolle i løsningen af de økonomiske udfordringer, særligt på det 
specialiserede socialområde. Til det er der behov for fyldestgørende beskrivelser af 
de enkelte budgetforslag. Rådet har fundet flere af dem utilstrækkeligt beskrevet, 
selv med indgående kendskab til det specialiserede socialområde. Rådet håber 
derfor, at forvaltningen vil tage denne bemærkning til sig og i kommende 
budgetkataloger gøre mere ud af beskrivelserne. Det vil give meget bedre vilkår for 
borgernes og rådenes samspil med byrådet og forvaltningen. 

Besparelse på pårørendeundersøgelsen 
Handicaprådet bakker op om forslaget til at finde besparelser på 
pårørendeundersøgelsens kvantitative del i form af spørgeskemaundersøgelsen. Dog 
tilrådes det, at den nye interviewform, som træder i stedet, afvikles hvert 2. år 
fremfor hvert 4. år, som det står indstillet i budgetforslaget.  

Sammenlægning af Familieafdelingen og Børnehandicapafdelingen 
Handicaprådet ser positivt på forslaget om at sammenlægge Familieafdelingen og 
Børnehandicap, men kan være bekymret for, om den samtidig ændring fra 
individuelle terapeutforløb til i højere grad at have fokus på gruppeforløb, kan 
betyde, at det kun bliver de ressourcestærke familier, der gør brug (og får gavn) af 
forløbene. 

My Way 
Hvis byrådet beslutter at finde besparelser på My Way, forudser rådet et dilemma. 
Randers Kommune opnår en her og nu besparelse, men på medborgere man 
samtidig forsøger at mindske udgifterne til. Indsatsen for disse medborgere risikerer 
at blive dyrere på sigt, da de ikke længere får den nødvendige hjælp.  

Besparelsesforslaget i forhold til My Way og Rammebesparelsen på Børne- og 
Ungecenteret indgår begge i familieområdets faglige og økonomiske handleplan. Hvis 
dette spares, risikerer Randers Kommune tilmed at skulle lave en ny handleplan for 
at sikre området fagligt og økonomisk. 
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Klub 85 
Handicaprådet anbefaler byrådet at være varsomme med besparelser på, og især 
lukning af, Klub 85. Klubben er både et frirum, men også en tryg arena, hvor 
medborgere over 18 år med fysiske eller psykiske funktionsnedsættelser kan træne 
sociale færdigheder og få et fællesskab i et inkluderende miljø, tiltænkt netop dem. 
Det er miljøer, der ellers kan være svære at finde. Sparer man på personaletimerne, 
vil det gøre det sværere at fastholde og udvikle det samarbejde med civilsamfundet, 
der allerede foregår. 

Mestringsvejledning 
At mestringsvejledningen ikke længere skal træne praktiske færdigheder, skaber 
bekymring hos Handicaprådet. Selvfølgelig skal borgeren ydes hjælp til dette, hvis det 
ikke er muligt at træne det op, men hvor hurtigt opgives det rehabiliterende arbejde? 
Tages der hensyn til, at nogle borgere måske har brug for lidt længere læringstid end 
andre? Borgere, der bevilges mestringsvejledning, har ofte oplevet mange nederlag 
og er meget overbelastede, og træning i at klare praktiske gøremål selv kan tage flere 
år. I forvejen venter borgeren allerede op til 1 år på at modtage mestringsvejledning, 
og rammebesparelserne vil forøge denne ventetid. 

Forslaget om at skabe faste geografiske steder, hvor borger kan komme og få hjælp, 
eksisterer allerede i dag, men det er desværre kun de mest ressourcestærke borgere, 
der bruger dem. Derfor vil de foreslåede ændringer/besparelser på 
mestringsvejledningen formentlig ende i, at flere borgere får brug for intensiv hjælp 
resten af livet. 

Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) 
Handicaprådet forudser, at forslaget ender kontraproduktivt set i forhold til formålet 
med budgetforslag 2025-2028. Hvis unge med særlige behov de facto begrænses i 
deres mulighed for at gennemføre en ungdomsuddannelse, og senere hægte sig fast 
på arbejdsmarkedet, risikerer Randers Kommune at den forventede besparelse på 
socialområdet, på den længere bane, bliver en merudgift. Disse medborgere må 
forventes at blive mindre selvhjulpne og mere ressourcekrævende.  

Skoler og SFO 
Handicaprådet bemærker, at forvaltningen foreslår at spare på skoleområdet og 
SFO'er. Handicaprådet forudser, at det vil betyde en tilsvarende stigning i 
forældrebetalingen, hvilket alt andet lige vil ramme socialt skævt.  

Besparelserne på specialskoler og specialklasser er voldsomme og bliver endnu 
større, når de allerede vedtagne besparelser udmøntes de kommende år. Det bliver 
til opbevaring af eleverne og ikke til et specialiseret læringsmiljø. Derudover risikerer 
Randers Kommune, at den ikke overholder Folkeskoleloven, hvis ikke der leveres 
undervisning efter gældende lovgivning til specialområdet. Ender skoletilbuddet med 
primært at være pasning af børnene, får de ringere muligheder for at opnå 
færdigheder, der kan gøre forskellen mellem et særligt dyrt tilbud senere i livet eller 
muligheden for at bo på et mindre bosted med en anden type støtte i dagtimerne. 



Der er heller ikke taget højde for, at det på almenområdet tager lang tid og mange 
ressourcer at ændre en kultur, så der kan etableres brugbare læringsfællesskaber. Ej 
heller at det kun er de børn med de allersværeste indlæringsproblemer, der kan 
henvises til Trekløverskolen på Blommevej fra 0.-3. klasse, hvilket vil betyde, at 
mange elever ikke får den støtte, de har brug for fra starten. Vi kan allerede i dag se 
konsekvenserne af, at en elev visiteres for sent. Det kræver mere omfattende tilbud, 
når de henvises senere i skolelivet. 

Det er endvidere ekstra bekymrende i en kommune, hvor antallet af de – ifølge 
forvaltningen benævnte – ”særligt dyre enkeltsager” fortsat stiger meget, at der ikke 
tænkes mere i forebyggelse. Det arbejder imod hele den forebyggende tankegang, 
som ellers er vejen frem for at undgå fejlplaceringer, mistrivsel og dermed 
menneskelige, faglige og økonomisk komplekse udfordringer for hele kommunen. 

Fast budget på Blommevej 
Handicaprådet kan være bekymret over, hvad fast budget for Blommevej indebærer 
da dette ikke er beskrevet. Det er vores klare vurdering, at der er stor forskel i 
behovet i målgruppen og derfor også vigtigt, at der her er et takstsystem, der sikrer 
den rigtige støtte og faglighed samt, at økonomien tilpasses antallet af børn. 

Skolefællesskaber 
Etablering af skolefællesskaber kan medføre, at endnu flere elever vil vælge 
privatskolerne, hvilket vil udhule skoleområdets økonomi yderligere. Er der igen tale 
om en kortsigtet spareøvelse, hvor det er børnene, der kommer i klemme? Det er 
ikke mange år siden, vi sidst havde en folkeskolereform i kommunen, og den har vi 
knap nok set det fulde resultat af endnu. 

Nedskæring af tilsyn 
Handicaprådet fraråder nedprioritering af tilsyn af hensyn til medborgeres ve og vel 
bl.a. ved, at kadencen for tilsynene forlænges. Konsekvensen kan blive, at 
medborgere, som i visse tilfælde ikke selv kan sige til eller fra, vil opleve flere unødige 
gener, som samtidig også forlænges før et tilsyn opfanger det.  

Det er desuden en uhensigtsmæssig metode, der lægges op til for, hvornår 
forvaltningen skønner, der er behov for tilsyn, nærmere bestemt at en ikke-
begrundet score på 3,8 på en skala fra 1-5 afgør, om et bosted betragtes som 
tilfredsstillende eller ej.  

Teksten i tilsynsrapporterne bør ikke søges koncentreret ind til et enkelt score-tal, 
som hverken er et ægte decimaltal (fra 0 til 10), eller hvor scoren 0 ikke kan 
forekomme. 

Visitationen på omsorgsområdet 
Det er generelt bekymrende, at alle besparelser, der vil give yderligere ventetid, 
inden man kan få hjælp fra visitationen på omsorg, syn og høre samt nedskæringen 
på både vedligeholdende træning og genoptræning, vil kunne medføre, at der bliver 
større behov for ydelser fra kommunen i form af hjemmehjælp og sygedagpenge. 



Saltning af stier og veje i weekender 
Handicaprådet gør opmærksom på, at kommunens plejepersonale også cykler ud til 
borgere i weekenderne, og derfor benytter sig af cykelstier. 

Besparelser på rådene 
Handicaprådet, Udsatterådet og Ældrerådet til sammen repræsenterer stort set alle 
de mennesker i kommunen, der rammes hårdest af de foreslåede besparelser, 
ligesom rådenes medlemmer primært er borgere, der varetager arbejdet på frivillig 
basis. Handicaprådet finder det derfor særdeles uhensigtsmæssigt at skære i antallet 
af rådsmedlemmer (eller helt at nedlægge Udsatterådet), bl.a. fordi vi rådgiver 
Randers Kommune om det specialiserede socialområde, som i disse år giver faglige 
og økonomiske udfordringer for kommunen og borgerne. 

Nedskæring på rådene vil også være et tydeligt tegn på, hvordan Randers Kommune 
vægter borgerinddragelse. 

Med venlig hilsen 
Karina Hjorth 
Formand for Handicaprådet 

 

 


